
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 
N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

 

Data e protocollo: vedi segnatura 

         Agli Atti 

         Ad Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Decisione a contrarre: avvio del procedimento di scelta del contraente, mediante richiesta di 
offerta rivolta a tutti gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse alla 
Ns. richiesta prot. n. __0003117U del 03/09/2024_____ , fornitori del servizio ed aventi i requisiti 
necessari, per l'affidamento in Concessione del servizio di “Ristorazione di alimenti, snack, 
bevande calde e fredde mediante distributori automatici”, per la durata di anni 5 (dal 
01/01/2025 al 31/12/2029), per un importo complessivo stimato per l’intera durata della 
concessione stimato pari a € 79.012,15 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’art. 164, con 
riferimento alle concessioni di servizi; 

RITENUTO di dover provvedere ad un nuovo affidamento in Concessione del servizio di 
“Ristorazione di alimenti, snack, bevande calde e fredde mediante distributori 
automatici” e “Fornitura e distribuzione di panini freschi, pizze e brioches”, per gli 
alunni e il personale dell’Istituto; 

VISTO il Decreto di avvio per una manifestazione di interesse prot. n. _0003117 del 
03/09/2024__ , per la ricerca di Operatori Economici interessati al bando; 

VISTO che al suddetto avviso di manifestazione di interesse hanno risposto i seguenti 
operatori economici: 

 ORASESTA SPA   07621050157; 
 IVS ITALIA SPA   03320270162; 
 GENERAL BEVERAGE s.r.l.  00645690454; 
 SELLMAT SRL   00152640025. 

VERIFICATO      che alla data del 08/10/2024 non risulta attiva sulla piattaforma “acquistinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip relativa all’affidamento in 
Concessione del servizio di cui alla presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO al fine di procedere all'affidamento della concessione relativa al servizio in oggetto, 
mediante bando di gara, aperto agli operatori economici che hanno mostrato 
interesse, fornitori del servizio ed aventi i requisiti necessari, per l'affidamento in 
Concessione del servizio di “Ristorazione di alimenti, snack, bevande calde e fredde 
mediante distributori automatici” per la durata di anni 5 (dal 01/01/2025 al 
31/12/2029); 

DATO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto una fornitura 
comparabile con quella oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 - C.F. 91020240031 C.M. NOIC83200B - ACC27CC - Istituto Comprensivo Statale Borgomanero 1

Prot. 0003657/U del 08/10/2024 13:03



 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 
N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 
CONSIDERATO    che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 

stipula del contratto; 

DETERMINA 

al fine dell'affidamento in concessione del servizio in oggetto, per i motivi espressi nella premessa, che 
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di AVVIARE il procedimento di scelta del contraente, mediante richiesta di offerta rivolta a tutti gli 
operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse alla Ns. richiesta prot. n. 000311/U DEL 
03/09/2024_ per l’affidamento in Concessione del servizio di “Ristorazione di alimenti, snack, bevande 
calde e fredde mediante distributori automatici”, per la durata di anni 5 a decorrere dal 01 gennaio 2025 
o, comunque, dalla successiva data di effettiva installazione; 

2. di AVVIARE, con il contraente scelto, una trattativa diretta sul MEPA; 

3. di STIMARE, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. n. 36/2023, che l’importo complessivo per l’intera durata 
della concessione è pari ad € 79.012,15, IVA esclusa, ogni altro onere compreso (stima sulla base del 
fatturato relativo agli precedenti); 

4. di STABILIRE che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

5. di DESIGNARE e NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura in argomento il 
Dirigente scolastico; 

6. di DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di contrarre, 
ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; 

7. di DARE ATTO che l’attività istruttoria finalizzata alla scelta del contraente sarà svolta da apposita 
commissione, nominata dal Dirigente Scolastico. Il DSGA, con la eventuale collaborazione di personale 
esperto e/o dell’Ufficio Tecnico, concluderà l’istruttoria formulando al Dirigente Scolastico una motivata 
proposta di scelta del contraente; 

8. di PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituto, ai sensi della normativa in tema 
di trasparenza. 

 
Il responsabile Unico del Progetto 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Giuseppa Pavone 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e delle norme ad esso conne 

 
 

 


